
REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI COPIA 
N. 3914 del 25-07-2025  

 

 

 
 

CITTA’ DI FIUMICINO 
(CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE) 

 
AREA WELFARE E SERVIZI SOCIALI 

 
N. 229 
Del 23-07-2025 

OGGETTO: GRADUATORIA DEFINITIVA PRIMO SEMESTRE 2025 PER IL SOSTEGNO 
ECONOMICO A FAVORE DELLE FAMIGLIE CON MINORI NELLO SPETTRO AUTISTICO 
DAL DODICESIMO AL DICIASETTESIMO ANNO D'ETA'. 

Vista la legge 328/2000 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 
e servizi sociali”; 
 
Vista la legge regionale 7/2018; 
 
Visto il Regolamento regionale n. 1 del 15 Gennaio 2019 “Regolamento per la disciplina degli 
interventi a sostegno delle famiglie dei minori in età evolutiva prescolare nello spettro autistico”, 
modificato con Regolamento N. 13 DEL 15/09/2022 “Modifiche al regolamento regionale 15 gennaio 
2019, n. 1 e successive modifiche al regolamento regionale 22 giugno 2020, n. 16”; 
 
Visto che la Regione Lazio, con Determinazione n. G08402 del 16 luglio 2020, ha costituito la 
Commissione di valutazione delle domande di iscrizione all’Elenco Regionale dei professionisti con 
competenze ed esperienze nell’ambito dei trattamenti per i disturbi dello spettro autistico, secondo le 
modalità previste dal Regolamento Regionale 1/2019; 
 
Visto che la Regione Lazio, con Determinazione regionale del 18 aprile 2025, n. G04993 ha 
predisposto l’aggiornamento Aggiornamento dell'Elenco Regionale dei professionisti con 
competenze ed esperienza nell'ambito dei trattamenti per i disturbi dello spettro autistico di cui al 
Regolamento Regionale 15 gennaio 2019, n. 1 e ss.mm.ii. a seguito della valutazione delle istanze 
pervenute dal 30 luglio 2024 al 31 dicembre 2024. 
 
Vista la Delibera di Giunta regionale n. 457 del 08 agosto 2023 “Piano Sociale Regionale "Prendersi 
Cura, un Bene Comune". Finalizzazione delle risorse regionali per gli interventi di carattere sociale 
relativi agli esercizi finanziari 2023-2024”. 
 
Atteso che l’art. 74 della sopraccitata legge regionale del 22 ottobre 2018 n. 7 prevede: 
- al comma 1, che la Regione, nell’ambito delle iniziative volte alla tutela della salute, con specifico 
riferimento ai minori in età evolutiva nello spettro autistico, individua nelle linee guida per il 
trattamento dei disturbi dello spettro autistico nei bambini e negli adolescenti i programmi psicologici 
e comportamentali strutturati (Applied Behavioural Analysis – ABA, Early Intensive Behavioural 
Intervention – EIBI, Early Start Denver Model – ESDM), i programmi educativi (Treatment and 
Education of Autistic and Related Communication Handicapped Children - TEACCH) e gli altri 
trattamenti con evidenza scientifica riconosciuta mirati a modificare i comportamenti del bambino 



per favorire un migliore adattamento alla vita quotidiana; 
- al comma 2, che la Regione sostiene le famiglie dei minori in età evolutiva prescolare nello spettro 
autistico residenti nel Lazio che intendono liberamente avvalersi dei metodi terapeutici indicati dalle 
linee di indirizzo nazionali; 
- al comma 3, la Giunta regionale, ai sensi dell’articolo 47, comma 2, lettera b), dello Statuto, sentito 
il parere della commissione consiliare competente in materia, adotta un regolamento per la disciplina 
relativa, in particolare: 
a) all’istituzione di un albo dei terapisti riconosciuti, aperto con riconoscimento annuale a decorrere 
dall’anno 2018; 
b) alle modalità per sostenere le famiglie di cui al comma 2, con priorità per quelle con un numero di 
figli nello spettro superiore ad 1 e con un ISEE inferiore o pari a 8 mila euro; 
c) alle modalità per la formazione specifica indicata per i pediatri e gli insegnanti di sostegno. 
 
Rilevato che il Regolamento n.1 del 15 gennaio 2019, modificato con Regolamento regionale 15 
settembre 2022 n. 13 concernente “Modifiche al regolamento regionale n. 1/2019 per la disciplina 
degli Interventi a sostegno delle famiglie dei minori fino al dodicesimo anno di età nello spettro 
autistico e ss.mm.ii.”, definisce la finalità e la natura della misura di sostegno alle famiglie, i soggetti 
beneficiari, le modalità di presentazione delle domande da parte delle famiglie e le procedure 
istruttorie e di valutazione delle richieste, le modalità di rendicontazione ed erogazione del sostegno 
alle famiglie, e le condizioni che determinano la decadenza del beneficio; 
 
Visto il decreto del Ministro per le disabilità del 29 luglio 2022 concernente “Riparto e modalità per 
l’utilizzazione delle risorse del Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 237 del 10 ottobre 2022; 
Preso atto che il citato decreto del 29 luglio 2022: 
- all’art. 2, comma 2, definisce la quota di risorse attribuite a ciascuna Regione o Provincia autonoma, 
assegnando alla Regione Lazio pari ad euro € 9.690.000,00; 
- all’art 3, comma 1, stabilisce che ciascuna Regione o Provincia autonoma è destinataria del 
finanziamento, previa richiesta accompagnata da un atto di programmazione regionale degli 
interventi, redatto secondo le modalità di cui all’articolo 6 ed in base alle finalità previste dall’articolo 
4 in coerenza con i bisogni e le peculiarità del territorio, nonché dalla copia della delibera di Giunta 
di cui all’articolo 6, comma 2; 
- all’art. 4, comma 2, prevede che le Regioni e le Province autonome, sentite le autonomie locali nel 
rispetto dei modelli organizzativi regionali, individuino nel dettaglio i progetti da attuare nell’ambito 
delle seguenti tipologie di azioni finanziabili: 
a) interventi di assistenza sociosanitaria previsti dalle linee guida sul trattamento dei disturbi dello 
spettro autistico dell’Istituto Superiore di Sanità, anche tramite voucher sociosanitari da utilizzare per 
acquistare prestazioni; 
b) percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all’età di transizione fino ai 21 anni, 
anche tramite voucher; 
c) progetti volti a prestare assistenza agli Enti locali, anche associati tra loro, per sostenere l’attività 
scolastica delle persone con disturbi dello spettro autistico nell’ambito del progetto terapeutico 
individualizzato e del PEI; 
d) progetti finalizzati a percorsi di socializzazione con attività in ambiente esterno (gruppi di 
cammino, attività musicale, attività sportiva) dedicati agli adulti ad alto funzionamento; e) progetti 



che si rivolgono al terzo settore per favorire attraverso attività sociali (sport, tempo ricreativo, mostre) 
l’inclusione; 
f) progetti sperimentali volti alla formazione e all’inclusione lavorativa; 
g) interventi volti alla formazione dei nuclei familiari che assistono persone con disturbo dello spettro 
autistico; 
h) progetti sperimentali di residenzialità e per l’abitare supportato finalizzati alla promozione del 
benessere e alla qualità della vita delle persone con disturbi dello spettro autistico. 
Vista la deliberazione Regionale del 15 giugno 2023, n. 289 Decreto del 29 luglio 2022 concernente 
"Riparto e modalità per l'utilizzazione delle risorse del Fondo per l'inclusione delle persone con 
disabilità", del Ministero per le disabilità di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze e 
il Ministero del Lavoro e delle politiche sociali. Programmazione regionale degli interventi. 
 
Visto che, ai sensi delle citate disposizioni di legge, si è proceduto alla redazione di un Avviso 
Pubblico per la presentazione delle domande da parte dei cittadini interessati, sulla base dei requisiti 
sopra indicati; 
 
Ritenuto i cittadini interessati, in possesso dei requisiti richiesti, hanno presentato domanda di 
ammissione al predetto sostegno economico, secondo le modalità previste dall’Avviso Pubblico 
approvato con determinazione dirigenziale n.  2811/2025, compilando l’apposita modulistica entro il 
25/06/2025; 
 
Preso atto che, il sopraccitato Regolamento regionale prevede che il Comune di residenza, a 
conclusione dell’istruttoria di ricezione delle domande, valutata l’ammissibilità delle stesse, contatta 
il servizio Tutela Salute Mentale e Riabilitazione dell’Età Evolutiva (TSMREE) di competenza 
territoriale del minore per programmare l’effettuazione della valutazione multidimensionale, 
coinvolgendo la famiglia; 
 
Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 3299/2025 è stata nominata, alla luce dell’attuale 
cornice normativa, l’Unità Valutativa Multidisciplinare (UVM) composta da personale di Comune e 
ASL - Tutela Salute Mentale e Riabilitazione dell’Età Evolutiva (TSMREE) di competenza 
territoriale - con il compito di valutare le istanze risultate ammissibili a seguito dell’istruttoria 
utilizzando apposita Scheda di Valutazione (composta da una parte sociale e da una parte sanitaria); 
 
Preso atto che la suddetta commissione e l’Unità valutativa Multidisciplinare suddetta hanno valutato 
positivamente tutte le domande pervenute; 
 
Considerato il regolamento regionale del Lazio n. 1 del 2019 art. 5 commi 3,4 e ss.mm.ii; chiarisce 
che il professionista deve esser iscritto nell’Elenco regionale, che è aggiornato periodicamente, e che 
qualora il professionista abbia presentato istanza di iscrizione al suddetto elenco, il Comune avrà cura 
di sospendere temporaneamente le spese di rimborso nelle more delle opportune verifiche in capo ai 
successivi aggiornamenti dell’elenco regionale dei professionisti di cui all’articolo del medesimo 
regolamento. 

Preso atto che con determina dirigenziale n. 3534/2025 è stata approvata la graduatoria provvisoria 
per l'accesso alla "misura di sostegno economico a favore di famiglie con minori nello spettro 
autistico (dal 12 anno e 1 giorno fino ai 17 anni e 364 giorni compiuti)". 



Preso atto che entro il 15/07/2025 i beneficiari dovevano presentare il modello “C” relativo ai 
documenti giustificativi delle spese sostenute per il primo semestre dell’anno 2025, necessarie per la 
quantificazione definitiva dell’importo massimo riconoscibile ed il nominativo del professionista 
secondo quanto riportato all’art. 5 del citato avviso pubblico; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 5 del vigente avviso pubblico entro e non oltre il 31 gennaio 2026, 
dovrà essere inoltrato un nuovo “Modello C”, relativo al rendiconto delle spese sostenute nel secondo 
semestre 2025; 

Preso atto che a seguito della verifica dei documenti presentati si rende necessario approvare con il 
presente atto la graduatoria definitiva delle domande pervenute per l’accesso alla “Misura di sostegno 
economico a favore di famiglie con minori nello spettro autistico (12-17 anni)” contenente le 
domande definitivamente ammesse ed i relativi importi, come da schema “Allegato A” allegato al 
presente provvedimento del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
Considerato che, per analogia del contributo, sono state adottate le delucidazioni pervenute dalla 
circolare, nota protocollo n. 163561/2023, della Regione Lazio, inoltrata a tutti i Distretti socio 
sanitari, in merito alle verifiche della documentazione presentata dalle famiglie in fase di 
rendicontazione stabilendo che, li dove l’Amministrazione ritenesse opportuno fare ulteriori verifiche 
si può sospendere il contributo informando la famiglia sull’istruttoria in corso; 

Considerato che, per analogia del contributo, per il suindicato regolamento regionale con nota 
protocollo n. 65580/2024 sono state rivolte delle richieste di chiarimenti alla Regione Lazio per una 
corretta istruttoria dei Modelli C rendicontati dalle famiglie ai sensi del regolamento regionale del 
Lazio n. 1 del 2019 art. 5 commi 3,4 e ss.mm.ii, e che in data 19/03/2024 la Regione ha fornito dei 
chiarimenti propedeutici alla gestione delle istanze per le quali sono sospese temporaneamente le 
spese di rimborso, e che andranno a confluire; 
 
Preso atto che qualora le istanze sopra menzionate e temporaneamente sospese dovessero risultare 
ammissibili a seguito della comunicazione regionale sull'aggiornamento dell'elenco dei professionisti 
vi è la necessaria disponibilità finanziaria dei fondi regionali vincolati a detto contributo; 

Viste: 

- la delibera di consiglio comunale n. 92 del 17/12/2024 con la quale è stato approvato il documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027; 

- la delibera di consiglio comunale n. 94 del 18/12/2024 con la quale  è stato approvato il bilancio di 
previsione 2025-2027; 

Dato atto che è stata effettuata la verifica di mancanza di conflitto di interesse e/o di incompatibilità 
di cui alla sezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO, adottato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 39/2025. 

Dato Atto che è stata effettuata la verifica ai fini della normativa antiriciclaggio, tenuto conto di 
quanto emerso in fase di istruttoria; 

Visto il Decreto del Sindaco n. . 36 del 03-06-2025  con il quale assegna al sottoscritto la direzione 
dell’Area "Welfare e servizi sociali"; 
Visto il D.Lgs n 267/2000; 
Visto lo Statuto del Comune di Fiumicino: 
Vista la L. 104/1992; 



Vista la L. R. n. 11/2016; 
Vista la L.R. 7/2018; 
Visto il Regolamento Regionale n. 1/2019 e ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 
per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente riportate, fatta salva la 
verifica delle eventuali responsabilità e fatte salve le azioni di rivalsa 

1. di approvare la graduatoria definitiva il primo semestre dell’anno 2025 per l'accesso alla "misura 
di sostegno economico a favore di famiglie con minori nello spettro autistico (dal 12 anno e 1 giorno 
fino ai 17 anni e 364 giorni compiuti)" contenente le domande ammesse e gli importi definitivi, come 
da schema "Allegato A”, allegato al presente provvedimento del quale costituiscono parte integrante 
e sostanziale; 

2. di liquidare successivamente, sino a concorrenza degli importi massimi riconosciuti dall’UVM a 
ciascun beneficiario, le spese sostenute nel corso del primo semestre 2025 a seguito della 
presentazione della rendicontazione ai sensi della normativa vigente in materia alla data del 
15/07/2025 e poter trasmettere il modello di rendicontazione entro il 31/03/2026 come disposto dalla 
Regione; 

3. di provvedere, pertanto, con successivo atto all'aggiornamento delle istanze dell'allegato "B" e alla 
liquidazione, ove ammesse, di quelle con esito positivo; 

4. di pubblicare all’Albo Pretorio on-line e in “Amministrazione Trasparente” i sopra menzionati 
documenti e di pubblicare un apposito avviso in evidenza sulla home-page del sito istituzionale del 
Comune; 

5. che ai sensi della legge n. 241 del 1990, si rende noto che responsabile del procedimento è il 
Funzionario Direttivo Rachele Spada. 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Lazio nel termine di 60 gg. o, in 
alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla 
data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

IL DIRIGENTE 
AREA WELFARE E SERVIZI SOCIALI 

 RACHELE SPADA 
 

F.TO DOTT. CIUONZO ELPIDIO 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune dal 25-
07-2025 al 09-08-2025 (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 
 

  
IL DIRIGENTE 

AREA WELFARE E SERVIZI SOCIALI 
 F.TO DOTT. CIUONZO ELPIDIO 

 
 
 

 
***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE***  

 
 IL DIRIGENTE 

AREA WELFARE E SERVIZI SOCIALI 
 DOTT. CIUONZO ELPIDIO 

 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 


